

## ENTEGRASYONA DARBE VURULDU!!!

Değerli Arkadaşlar,

Yukarıdaki konu hakkında acilen sizleri bilgilendirmek istiyoruz. Biz Alternative Liste olarak, geçmişte de her seçim öncesi yaptığımız gibi, bu sene de İşyeri İşçi Temsilciliği ve tüm üst düzey yetkililerle görüştük.

Amacımız; üyesi olduğumuz IG Metall Sendikamızın tüm emekçilerin kendisinin IG Metall Listesinde temsil edilmesine inanarak hissetmesi ve göçmenleri de ayırtırmadan, ötekileştirmeden, din, dil ve ırk kimliklerini suistimal etmeden, emekçilerin birliğini güçlendirmektir. Böylece, böl-parçala ve yönet politikasına bir son verilmesi için sizler adına girişimde bulunduk.

Aşağıdaki konular herkes tarafından bilinmiyordu ve daha fazla görmemezlikten ve duymamazlıktan gelinemezdi!

- Emekçiler arasında ayırtırma ve ötekileştirme tehlikeli boyutlara ulaşmıştır.
- Halle Y'deki etnik köken ve mezhep ayrımı ayyuka çıkmıştır.
- ADECCO'dan kadrolu ve kadrosuz alınan emekçiler arasında ayrımcılık yapıldığı ve hatta yolsuzluk kokularının olduğu iddiaları sesli olarak her yerde ve Ford dışında da konuşulmaktadır.
- Bu yolsuzluklara Halle Y'deki bazı işçi temsilcilerinin karışıklarına dair dedikodular Köln'de de gündem oluşturmaktadır. Böyle kişiler varsa biran önce ortaya çıkarılmalıdır!!!
- Halle Y'deki Sendika ve İşçi Temsilciliği; sendikal çalışmalar adı altında despotça sindirme ve korku hükümdarlığı sürdürmektedirler. Bundan dolayı birçok emekçi arkadaşımız Halle Y'den kaçabilmek için ücret kaybını bile göze almaktadırlar.
- Halle Y'de sendikal hareket tamamen kontrolden çıkmış, **antidemokratik, siyasi bir örgüt olmuştur!!!** Örnek: Türkçe İşyeri Toplantısını yöneten MUSTAFA ÇÖZMEZ; kürsüde konuşması esnasında Zekeriya Öküt'e fiziki olarak ve Halle W'den toplantıya katılan arkadaşlara sözü olarak saldırmıştır. Bu da gösteriyor ki; başka Hallelerden toplantıya gelen arkadaşlar istenmiyorlar.
- Türkçe İşyeri Toplantısı adeta kurtarılmış bir bölgemmiş gibi lanse ediliyor!!!

Bunlara benzer daha birçok olayların da farkındaydık. Bu çirkin, seviyesiz ve çağdışı politikalara karşı **“YETER ARTIK DUR”** deme zamanı gelmiş ve hatta geç bile kalınmıştır. Artık Hallelerde işyeri barışı söz konusudur.

Senelerdir Halle W'de IG Metall listesinde İşçi Temsilcisi olan Zekeriya Öküt ve Sendika Temsilcisi arkadaşların da bu konulara olan duyarlılığı yıllardır bilinmektedir. Zekeriya arkadaşın girişimi ve öncülüğünde Ford Sendika Temsilciler Kurulu Başkanı B. Grunschka ve Birleşik İşçi Temsilciler Kurulu Başkanı M. Hennig'e yukarıdaki konular iletilmişti. Bu üst düzey yönetici arkadaşlar yukarıdaki konuları ciddi bulduklarını ifade ederek, bizlerle Kasım-Aralık 2013'te ikili, üçlü ve dörtlü gruplar halinde daha birçok konuları enine boyuna saatlerce tartıştılar. Birçok konuda fikir birliğinde olduğumuzu fark ettik. Endişelerimiz de örtüştüğü için, artık sorumluluk ve inisiyatif alma zamanı geldiğini kabul ettik.

Görüşmelerimiz çok olumlu bir şekilde ilerlemişti. Biz Alternative Liste olarak bu entegrasyonun gerçekleşmesi için, hiçbir ön koşulumuzun olmadığını açık ve somut bir şekilde ifade ederek, tarafımıza düşen her türlü fedakarlığı yapmaya karardıydık. Yılbaşından sonra görüşmeler daha hızlı ve olumlu bir şekilde ilerlemeye başladı. Başkan Martin Hennig'in konuyu, Ford IG Metall fraksiyonunda tartışmaya açtığını, bu fraksiyonun üyesi olan Zekeriya arkadaşımızdan öğrendik. Böylece Sayın Başkan Martin Hennig ve ekibinin konuya çok samimi ve duyarlı yaklaşımını birebir öğrenmiş olduk.

Böylece bizler de gelişmelerden umutlanmaya başlamıştık.

15 Ocak 2014 Çarşamba günü tüm detaylar üzerine bir anlaşmaya varıldı, tüm katılımcılar huzurlu ve sevinçliydi. Çünkü deyim yerindeyse Ford'da bir tarih yazılacaktı. Yıllardır süregelen bu çirkin politikaya bir son verilecekti.

Alternative Liste olarak; dört İşçi Temsilcisi arkadaşımızdan ikisi (Muharrem Kızılkaya ve Wolfgang Tepper) görevlerinden fedakarlık ettiler. Sorumlu yöneticiler de, Metin Şirin ve Rahmi Yeni arkadaşlarımıza IG Metall Listesinde seçilecek pozisyonlarda yer verileceğini ve Alternative Liste'nin de böyle topyekün entegre olacağını ifade ettiler.

Başkan Martin Hennig bu anlaşmayı Ford IG Metall fraksiyonuna götürdü ve tartışmaya açtı. Bazı Hallelere temsilcilerinin negatif yaklaşımlarına rağmen, genel itibarı ile fraksiyonda olumlu karşılanmış. Küçük bir grup İşçi Temsilcileri hariç!!! Bu küçük grup Halle Y'den Mustafa Çözmez ve takımıydı... Bu durum bizleri aslında hiç şaşırtmamıştı ve sürpriz değildi!!! Çünkü bunların emekçilerin birliğinden, barıştan ve güçlü bir IG Metall Listesi oluşmasından korktuklarını biliyorduk. Bu durum, kişisel çıkarlarına ve oyunlarına ters düşüyordu.

Mustafa Çözmez ve takımının bilinen nedenlerden dolayı, bazı Türk İşçi Temsilcilerine karşı alerjileri var. Örneğin, iki sene önce Halle W'deki Sendika Yönetim Kurulu (Bereichsvorstand) seçimlerine takımı ile müdahale etmişti. Halle W'de Zekeriya Öküt ve arkadaşları uzun yıllardır başarılı görev ve sendikal çalışmalar yapıyorlardı. Mustafa Çözmez ve takımı, antidemokratik baskılarla Halle W'deki Sendika Temsilcisi arkadaşları etkileyerek, onları yönetim kurulundan çıkartırdılar.

Mustafa Çözmez ve takımı yine işbaşındaydı. Birlik, beraberlik ve barış düşmanları, anti-demokrat despot tutumlarını devam ettirdiler. Aynı günün gecesine kadar kirli ayak oyunları ve **tehditlerle** Ford IG Metall sorumlusunu, BR-Başkanı ve ekibini ve hatta Köln IG Metall Başkanını baskı altına aldılar. **Ford IG Metall Listesini bölmekle tehdit ettiler!!!**

25 Ocak Cumartesi günü yapılacak olan Ford IG Metall Sendika Temsilcileri Genel Kurulu'nda bu çarşaf listeyi onaylamayacaklarını ve Genel Kurula bir önerge vererek engelleceklerini belirttiler. Bu, şu anlama geliyor: IG Metall Listesine entegrasyonu gerçekleştiren Başkan Martin Hennig ve ekibinin çarşaf listeden çıkartılacağı anlamına geliyordu!!! Bu durum, IG Metall Listesinin açık bir şekilde parçalanması demektir ve bu sorumluluğu hiç kimsenin üstlenmesini biz bekleyemezdik. Böylece 15 Ocak 2014 akşamı geç saatlerde **“DARBİYİ”** yapmış olduklar.

Arkadaşlar,

Bu anti-demokratik olaydan sonra, İşçi Temsilcisi Zekeriya Öküt arkadaşımız bu darbeyi yapan seviyesizlerle aynı fraksiyonda kalmayı onuruna ve gururuna yediremeyerek, otuz senedir dahil olduğu IG Metall fraksiyonundan ve listeden ayrılmıştır. Zekeriya arkadaşımızı ve Sendika Temsilcisi (Vertrauensleute) arkadaşlarını, bu onurlu, tutarlı davranışlarından dolayı kendilerini tebrik ediyor ve saygıyla selamlıyoruz.

Zekeriya Öküt arkadaşımız ve arkadaşları ile sizleri en iyi şekilde temsil edebilmek için, sizlere layık daha güçlü yeni bir liste oluşturmak adına tüm gayretimizle, birlik ve beraberlik içinde çalışmalarımızı sürdürmekteyiz.

Bizi izlemeye devam edin.

Saygılarımızla

(Not: Bu yazı, Almanca metnin tercümesi değildir.)